
MARCH EAg ri coJt ura Pesca 

ge ~zia per Iinnova?ione nel settore agroalimpr.lare e del a pesca 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 28 del 20.06.2023 

Oggetto: L.R. 11/2022 e deliberazione CDA AMAP n. 25/2023 - Approvazione e 
autorizzazione alla stipula dello schema di accordo di collaborazione tra AMAP e l'Istituto 
Omnicomprensivo "Della Rovere" di Urbania (PU), finalizzato all'attuazione di attività 
formative nel settore della tartuficoltura e della vivaistica - Progetto" Val Metauro, Centro 
aperto alla comunità". 

VISTO il documento istruttorio , riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi , di 
deliberare in merito ; 

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 ("Trasformazione dell'ASSAM nell 'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca") ; 

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2004 ("Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale") e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta "Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 "L.R. n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11/2022 art. 9 "Trasformazione 
dell'ASSAM nell 'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca". Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di cui uno con 
funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vice presidente - dell 'Agenzia Marche Agricoltura Pesca"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell 'AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
"Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022"; 

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11 .2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura e Pesca"; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29 .12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell 'AMAP); 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità , espresso dal 
Direttore, che contiene anche l'attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell'Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell 'allegato "Verbale di seduta", 

DELIBERA 

• 	 di approvare lo schema di accordo di collaborazione tra AMAP e l'Istituto "Omnicomprensivo 
"Della Rovere" di Urbania, finalizzato all 'attuazione di attività formative nel settore della 
tartuficoltura e della vivaistica , cui all 'allegato A al presente atto; 

1 

SEGNATURA: ID: 250206|29/06/2023|FIT2



MARCHE Ag ricoltu ra Pesca 

ht,j I ira per 1"'lnO',d/,Orlr' n I .\ 'e aq'Codllmel tale t.' 'l e a ~Jt:SC(l 

• 	 di autorizzare il Direttore, alla firma del suddetto protocollo e di apportare allo schema sopra 
indicato, le modifiche, di natura non sostanziale , che si rendessero necessarie ai fini della 
stipula 

• 	 di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito istituzionale dell'Agenzia 
www.amap.marche.it. sezione amministrazione trasparente. 

L8 ESIDEN 
( c R . 

f 	 /Xl~ 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento: 

Legge Regione Marche n. 11 del 12105/2022 . "Trasformazione dell'ASSAM nell' Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)" 

Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 "Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di com petenza regionale" 

Legge Regione Marche n. 18 del 30/07/2021 "Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale" 

D.lgs. n. 150/2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni" 

Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

D.G.R. Marche n. 1570/2022 "Approvazione delle linee di indirizzo in materia di organizzazione 
e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca" - AMAP" 

D.G.R. 1556/2022 "Determinazione dei crite ri per la definizione della dotazione organica 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore ag roalimentare e della pesca "Marche Agricoltura 
Pesca" 

D.G.R. 861/2022 "Definizione del S istem a di Misurazione e Valutazione della Performance del 
personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale, della Giunta regionale, dell'Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione e dei Direttori delle Agenzie regionali" 

Decreto del Direttore n. 362 del 29/12/2022 "Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bi lancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell'AMAP". 

Motivazione e Istruttoria 

Con Legge della Regione Marche n.11 del 12/05/2022 si è proceduto alla trasformazione dell"'Agenzia 
Servizi Settore Agroalimentare delle Marche" (ASSAM) in "Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca" (di seguito Agenzia). 

Nell'ambito delle linee di attività istituzionali demandate dalla Giunta Regionale all'Agenzia figura la 
sperimentazione finalizzata ad apportare innovazione al comparto agricolo nonché la valorizzazione 
di quei settori che risultano strategici per l'economia delle comunità localizzate nelle aree interne; il 
riferimento va indubbiamente, in primis, alla tartuficol tura . 

2 

http:www.amap.marche.it


MARCH EAg ricoltu ra Pesca 

Agenzia per Ilf1rìovat' OrìP nE'I S ttare agroalime ' Clre e del a pesca 

Nella Regione Marche sono stati ufficialmente riconosciuti due Centri Sperimentali per la 
Tartuficoltura; l'ultimo in ordine di riconoscimento, è ubicato presso il vivaio Alto Tenna di Amandola; 
questo Centro si è contraddistinto in quanto ha consentito negli anni recenti di innovare 
profondamente il processo di produzione vivaistica di piante tartufigene. 

Il Centro di Sperimentazione se vogliamo, "storico" è quello presente a Sant'Angelo in Vado ;al 
predetto Centro è associato il vivaio forestale Val Metauro, dotato di numerose serre, nel quale 
vengono prodotte sia piante tartufigene che materiale vivaistico della biodiversità locale, forestale 
ed agraria. 

Anche su suggerimento del personale assegnato al Centro Tartuficoltura nonchè al vivaio Val 
Metauro, si ritiene opportuno realizzare un progetto complessivo finalizzato ad una migliore 
integraz·lone della struttura nel contesto sociale locale. 

L'iniziativa è stata denominata - Progetto" Val Metauro, Centro aperto alla comunità". 

L'iniziativa assume una doppia articolazione; da un lato, infatti, intende presentare il complesso 
dell'attività realizzata nella struttura attraverso una "vetrina", allestita presso una serra ormai 
dismessa, ubicata presso I locali del Centro Tartuficoltura. 

Lo spazio ospiterà un percorso conoscitivo dell'attività svolta, delle produzioni vivaistiche realizzate, 
nonché del contesto ambientale dell'area. 

Sempre in un'area adiacente il Centro Tartuficoltura si intende utilizzare un appezzamento 
attualmente incolto per realizzare una tartufaia avente finalità sperimentali-didattiche. 

Questo è il secondo interessante aspetto legato al progetto Val Metauro Centro aperto, in quanto 
l'impianto potrebbe divenire una "palestra" rivolta in particolare a studenti di corsi di agraria, che 
possono acquisire direttamente, anche dal personale assegnato al centro, le informazioni che 
riguardano la realizzazione nonché la gestione di questi impianti. 

L'attività formativa potrebbe essere altresì allargata ad altri settori concernenti la vivaistica forestale 
ed agraria, ottenuta tramite materiale di propagazione di provenienza locale. 

La sottoscritta ha avuto modo recentemente di proporre l'iniziativa al personale insegnante 
dell'Istituto Omnicomprensivo "Della Rovere" di Urbania, che ha manifestato notevole interesse 
all'iniziativa. 

Dall'incontro è scaturita una bozza di accordo di collaborazione finalizzata ad ampliare l'offerta 
formativa dell'Istituto, mettendo a disposizione dello stesso, l'esperienza maturata nel settore da 
parte di AMAP. 

Le modalità di realizzazione delle attività formative verranno concordate fra le parti nel rispetto delle 
norme vigenti con particolare disposizione a quelle inerenti la sicurezza nonché in coerenza con le 
attività di carattere ordinario attuate nelle strutture. 

È previsto che le parti collaboreranno alla realizzazione di supporti didattici e materiali documentali 
dell'attività formativa realizzata, che verranno messi a disposizione di entrambi i contraenti per le 
rispettive finalità divulgative. 

AMAP dovrà pertanto preliminarmente verificare le modalità di accoglimento e coinvolgimento degli 
studenti secondo le disposizioni vigenti in materia di sicurezza. 

Esito istruttoria: 

Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria avente ad oggetto "schema di collaborazione tra AMAPI" e l'Istituto Omnicomprensivo 

"Della Rovere" di Urbania (PU), finalizzato all'attuazione di attività formative nel settore della 
tartuficoltura e della vivaistica. 

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, 

3 



MARCH EAg ricoltu ra Pesca 

Aq n ; IiI kr \' nr O.Id / iO lle:' n I t' (J d' ).1 I IIl1~1 letrl: de d lt:",-a 

di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/201 3 e della DGR 64/2014. 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

~;::~~~tnlc;t 

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

"Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai" 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione. 

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell'Agenzia. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dich iara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/201 3 e della D.G.R. 64/2014. 

LA DIRIGENTE 

CDC:;1~asqUtni) , 

PROPOSTA DEL DIRETTORE ~~ 
Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell 'AMAP l'adozione della presente 
deliberazione. 

Il sottoscritto , in relazione alla presente deliberazione, dichiara , ai sensi dell 'art . 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazion i anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell 'art . 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 

ALLEGATI 

Allegato A "Accordo di collaborazione tra AMAP e l'Istituto Omnicomprensivo "Della Rovere" di Urbania 
(PU), finalizzato all'attuazione di attività formative nel settore della tartuficoltura e della vivaistica . 

4 


